Ho accennato pilt sopra che questa moneta reimpressa ricorda
i conii di Mansone IIl., e sia per questo, sia per la mancanza del-
la pianta mistica originale, che non sarebbe stata trascurata, non
pud attribuirsi a Pandolfo figlio da solo. A cio si aggiunga che,
morto il padre nel marzo dell'anno 981, egli resse il Principato di
Salerno per pochi mesi, e lo perdette nello stesso anno, introdu-
cendovisi Mansone di Amalfi col figlio Giovanni. Forse non &
azzardato il supporre che il tipo ribattuto sul Doppio Follaro degli
immediatamente precedenti Pandolfi si appartenga a Mansone Il

Napoli, 3 Maggio 1923.
Prof. Luigi dell’ Erba.

(1) G. Foresio. Le Monete delle Zecche di Salerno. - Parte prima, pag. 36
N.i 199 e 122; pag. 38, N.i 145 e 151 - Salerno 1891 - 93.

(2) Catalogo della Collezione Sambon ; pag, 41, N. 496, Tav.IV - Milano,
1897. Vedi pure: S. Fusco. Tavole di Monete del Reare di Napoli e Sicilia,
Tav. V, N. 7 — D. Spinelli. Op. cil., pag. 12, N. 2.

(3) Op. cit. pag. 65, N. 180. Vedi pure: Cat. della Collez. Sambon, N. 452 —
G. Sambon. Op. cit. pag. 82, N. 526, Tav. VII,

Documentr per 1a storia della numismatica napolefand

2 polifica monefaria di Carlo 1 di Durazio €

1382, maggio 18 — Carlo Il concede a Nicola Fagni mercante
fiorentino di esportare dal Regno sei mila libbre della « parva
moneta , adoperata al tempo di Giovanna | ed al presente
Juori corso.

(Arch. di Stato in Napoli, Reg. Ang, 358,
fol, 316 e t°).

«Pro Nicolao Fagni de Florencia mercatore Neapoli commoranten.

Karolus tercius etc Magnifico viro magistro Regni Sicilie came-
rario vel eius rocumtenentibus, Magistris rationalibus magne nostre
curie, magistro Sicle nostre dohaneriis fundicariis cabellotis seu
credenceriis magistris portulanis atque secretis magistris et custodibus
passuum et maritimarum ac officialibus nostris aliis dicti regni ad
quos spectat et spectare poterit quocumque nomine censeantur
presentibus et futuris fidelibus nostris gratiam etc. Moti noviter ex
certis consideracionibus atque causis inducentibus mentem nostram
Nicolao Fagni de Florencia mercatori Neapoli commoranti devoto
fideli nostro proprio suo comodo libere et sine contrarietate qua-
libet extrahere possit per se vel alium seu alios pro parte sua per
mare vel per terram semel vel diversis vicibus coniunctim vel
divisim prout elegerit et facultas sibi ac possibilitas aderit sex milia
librarum de veteri et usuali pecunia gerardinorum (1) sive monete
parve que olim expendebatur et fiebat tempore illustris Iohanne
olim lerusalem et Sicilie Regni queve modo prohibita est expendi
in regno, absque tamen solucione alicuius iuris sive diritus exinde
forsitan debiti, harum serie de certa nostra scientia et speciali gratia
plenam concedimus licentiam et auctoritatem liberam inperpetuum.
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Quo circa fidelitati tue earumdem presentium vigore precipimus
quatenus ipsum Nicolaum per se vel alium seu alios eius nomine
dictam quantitatem sex millium librarum eiusdem monete parve
simul et semel vel diversis vicibus divisim et per partes prout ipse
Nicolaus elegerit et facultas ac possibilitas ad hoc sibi affuerit
extrahere extra regnum per mare vel per terram et deferre quo
voluerit pro sue voluntatis arbitrio libere et immune a solucione
cuiuscumque iuris exiture sive diritus auctoritate presentium absque
‘impedimento quolibet permictatis. Proviso tamen quod pretextu pre-
sentium maior ipsius pecunie quantitas per replicatas vices forsitan
aut alia quecumque prohibita per ipsum Nicolaum aut alium vel
alios eius nomine in fraudem nostre Curie nullatenus extrahantur
set certificari iuretis suis vicibus vos dohanerii civitatis neapolis de
quantitate ipsius pecunie quam semel et simul vel replicatis vicibus
idem Nicolaus vel alius seu alii pro parte sua extrahere voluerint
ne in fraudem nostre Curie contra huiusmodi concessionis nostre
formam maior inde quantitas extrahatur ordinacione seu ordinato
nostro aut nostre curie quocumque contrario per quam seu quod
effectus presentium impediri posset in aliquo vel differri eciam si
oporteret de illo vel illa aut aliqua eius clausula plenam et expressam
aut de verbo ad verbum presentibus fieri nentionem et quibuscumque
aliis in contrarium forsitan facientibus nullatenus obstituris Daturi
vos dohaneri sibi suisque vicibus super hiis gratis de quantitate
quam inde extraxerit vestras testimoniales licteras ad cautelam Pre-
sentibus post oportunam inspezionam earum usquz ad ipsarum exe
cucionem debitam remanentibus presentanti. Datum Neapoli per
virum nobilem Gentilem de Merolinis etc Anno domini M. CCCe
LXXXII die XVIII Maii Ve ind. Regnorum nostrorum anno primo,

1383, aprile 6 — Lo stesso conferma i privilegi concessi da re
Roberto ai preposti e lavoranti della Zecca di Napoli, esten-
dendoli alle persone di cui riportasi el 'nco nominativo.

(Reg. Ang. 350, ff. 343 t° a 345 to ).
« Pro certis monetariis Sicle Neapolis » (2).

Karolus tercius etc. Magnifico viro magistro iusticiario Regni
Sicilie, vel eius locumntenenti et iudicibus cum eo per nostram Cu-
riam deputatis, Capitaneo civitatis Neapolis suique districtus, iusti-
ciariis capitaneis et officialibus aliis per totum Regnum nostrum
Sicilie conslitutis, quocumque titulo seu denominatione notentur,
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Secretis vicariis, magistris iuratis, baiulis et iudicibus appretiato-
" ribus taxatoribus collectoribus ceterisque officialibus et personis
aliis ad quos spectat et spectare poterit, vel eorum aliis, aut alii
presentibus et futuris fidelibus nostris gratiam et b ynim voluntatem;
Privilegia atque rescripta, illa maxime que per bone memorie do-
minum Regem Robertum Reverendum dominum mignum Patruum
nostrum concessa fore concernimus personis que tanguntur, volu-
mus observando sic remanere proficua quia in eorum firmitate ac
stabilitate permaneant et nullius diminucionis incomoda pertimescant,.
Sane prefatus dominus Rex Robertus, olim dum ageret in humanis
magistro sicle Neapolis nec non operariis affilatoribus et Ministris
Sicle prefate privilegia magno pendenti suo sigillo munita indulsit
tenoris et continentie subsequentis. Robertus dei gratia Rex leru-
salem et Sicilie, ducatus Apulie et principatus Capue Provincie et
Forcalquerii ac Pedimontis comes, Regenti Curiam Vicarie Regni
nostri Sicilie, iustitiariis, capitaneis, secretis, vicariis magistris iuratis,
baiulis, iudicibus, appretiatoribus, taxatoribus collectoribus ceterisque
officialibus et personis aliis presentes licteras inspecturis presentibus
et futuris fidelibus nostris gratiam et bonam voluatatem. Dudum
operariis affilatoribus et ministris Sicle nostre Neapolis nosiras con-
cessimus licteras in hac forma Robertus dei gratia Rex Ierusalem
et Sicilie ducatus Apulie et principatus Capue Provincie et Forcal-
querii ac Pedimontis comes, Regenti Curiam Vicarie Regni Sici'ie
magistro iustitiario vel eius vicemgerenti, iustitiatiis secretis princi-
patus Terre laboris et Comitatus Molisii capitaneis civitatis Neapolis
et Putheoli baiulis iudicibus taxatoribus collectoribus et universis
hominibus tam earumdem civitatum Neapolis et Putheoli quam
Magdaloni quam etiam ceteris officialibus presentes licteras inspec-
turis presentibus et futuris fidelibus suis gratiam suam et bonam
voluntatem, Patet Curie nostre per prescripta competencia domi-
norum avi et patris nostrorum regum illustrium memorie recolende
ac nostra de immunitate et libertate concessa olim siclariis Brun-
dusii et Messane nec non forma privilegii in publica scriptura ostensi
de eadem immunitate concessa similiter eisdem siclariis per quondam
fredericum olim Romanorum imperatorem ante deposicionem et
excommunicacionem ipsius, quod persone omnes acte et utiles ad
ipsarum siclarum ministerium deputate sint immunes et exempte
ab omnibus datiis et collectis atque serviciis quodque de nulla
causa tam criminali quam civili coram aliquo iudice seu curie nostre
officiali teneantur respondere nisi coram magistris siclarum ipsarum
qui pro tempore fuerint, et huiusmodi libertate persone et immunitate
ad ministerium dictarum siclarum nostrarum Neapolis acte et utiles uti
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et gaudere convenerint tam ex vigore licterarum dominorum avi et pa-
tris nostrorum quam etiam et nostrarum cumque immunitas et Jibertas
dictis personis minus debite multaciones impediri dicantur. Nam pro
eo tempore quo in siclis nostris no:n laboratur nec dum quamquam
per personas ipsas non stet quoniam laborent interdum libertas et
immunitas ipsa eis minime observatur fuit pro earum parte maie-
stati nostre humiliter supplicatum ut super hiis de oportuno pro-
videre rimedio dignaremur. Nos igitur prosequi volentes in hac
parte provisionem tam dominorum avi et patris nostrorum quam
etiam et nostram fidelitati vestre ex certa scientia nostra precipimus
quatenus tam illis avitis quibus persone ipse laboraverint quam illis
quibus laborare incohaverint in siclis eisdem et per eos non steterit, sed
per curiam quod opus earuin in illis continuet personas ipsas ab omni-
bus predict's datiis collectis contribucionibus exacionibus et subvencio-
nibus atque serviciis et oneribus quibuscumque per nostram Curiam
ipsarum personarum coucivibus impositis iam vel in antea impn-
nendis, servetis et servari faciatis immunes nec eas contra ipsarum
immunitatum et libertatum tenorem si et quamdiu eis non abun-
tantur aliquatenus molestetis seu molestari quomodolibet permictatis
cum de personis eisdem per magistros dictarum siclarum qui sunt
et erunt pro tempore fieri debeat tam in civilibus quam in crimi-
nalibus iusticie complementum. Presentes autem licteras postquam
quilibet vestrum inspexerit prout et quantum fuerit oportunum
restitui volumus presentanti efficaciter in antea valituras, Nomina
vero ipsarum personarum sunt hec, Ph'lippus Baccosus magister
dicte Sicle Tandonus Lucteri de Luca statuto loco ipsius Philippi,
notarius Iohannes Pardus notarius credencerius magister Rayaaldus
de Benevento magister probe, magister Nicolaus de Ravello s2n-
tentiator, Tanus Faycanellus, Marchisius Annulfini de Luca rectores
exhibitores argenti et pzcunie parve, Galitonus Richomo de Luca
Dutiornus musse mercatores, Allegrectus filius dicti magistri Raynaldi,
Angelus de Barbato, Marinus scospidatus, Puccellus Russus, Putius
Iubista, Ligorius Mancus, lohannes Fellapine, Matheus de Falco,
Petrus Pardus, Marinus Runchellus, Bartholomeus Cicalensis, Gentilis
Cicalensis, Astolfus mancus, Anellus Macidonius, lohannes Zanzalis,
Bartholomeus de Barbato, Bartholomeus Fellapane, Nicolaus de
Miro, Nicolaus de Graniano, Raynaldus de Acquaria, Petrus Run-
chellus, Matheus Coppula, Guillelmus Archamonius, Petrus Spinga-
tellus, Andreas de Usebeo, Sergius de laquinto, Petrus Ciminus,
Martutius Muci3, Martutius Maczonus, Angelus de Palumbo, Ban-
nuncius de Quito, Riczardus Picaloctus affilatores, Oturionus filius
quondam magistri Perrocti Pallici incisor cuneorum, magister lo-
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hannes de Madio dictus caldararius de Neapoli, Rogerius de Brun-
dusio, Stephanus Ruspes fusores, loannucius de Calabria, Simon
‘de Cathania ductores manticorum, Michel Tutii ferrarius, lacobus
et Andreas de Zoffo de Putheolo deputati ad faciendum toppos,
Bartholomeus et Dominicus de Iudeca de Magdalono deputati ad
facundum ad faciendum certa vasa ad opus dicte sicle, Petrus et
Angelus Scascella, Benenatus Florellus, Avellus de Lya et Domi-
nicus, Avellus, Thomasius et philippus Caccioctuli, Regabilis perne
et fratres de Villa portici, Thomasius et Paulus de liganda, Petrus
et Michael Balinzani de Summa carbonerii. Datum Neapoli per ma-
gistros Racionales Magne nostre Curie, anno domini millesimo tre-
centesimo terciodesimo, die vicesimo mensis Augusti undecime in-
dictionis, regnorum nostrorum anno quinto.

Subsequenter vero Karolus primogenitus noster carissimus no-
sterque vicarius generalis quia ex prenominatis personis in fata non-
nulle decesserint et ex argenti copia auta-(sic) in sicla predicta maior
erat in illa affilatorum numerus oportunus certos alios ad laborandum
et ad affilandum monetam argenteam in dicta sicla per magistros
ipsius sicle receptos ac eciam ordinatos prescripto quo alii gaude-
bant siclari privilegio gaudere decernens mandavit eis efficaciter
observari premissas immunitates libertates et exempciones alias
predictis siclariis aliis per prefatos dominum avum et patrem no-
stros ut prefertur concessas iuxta prescriptarum nostrarum licte-
rarum concessarum propterea per ipsum primogenitum nostrum
patentibus suis licteris oportunis. Datum Neapoli per magistros
Racionales Magne Curie nostre anno domini millesimo trecentesimo
vicesimo primo die penultimo martii quinte indictionis. Noviter
autem tum quia nonnulli ex predictis omnibus operariis affilatoribus
et, ministris quibus primo et secundario predicte immunitates liber-
tates et exemociones concesse fuerunt, sunt medio tempore sicut
exponitur vitafuncti, tum eciam quia ex argenti copia que in dicta
sicla anxit et anget assidue auemento monete tam argentee quam
parvorum denariorum que in illa laboratur et cuditur maior
aliorum est in dicta sicla operariorum ministrorum et affilatorum
numerus oportunus, subscripti ad laborandum et affilandum mo-
netam predictam in sicla prefata per magistros illarum assumpti
sunt, ac eciam ordinati. Quos prescripto quo alii gaudere siclarii
ipso privilegio congaudere volentes fidelitati vestre mandamus
quatenus tam vos presentes quam vos alii successive futuri offi-,
ciales et persone alie prescriptarum, licterarum nostrarum dictis
siclariis ut predicitur concessarum forma diligenter actenta, sub-
scriptis aliis operariis ministris et affilatoribus in dicta sicla aditis
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ut prefertur sepedictas immunitates litertates et exemptiones iuxta
earumdzm licterarum teiorem actendatis et efficaciter observetis.
Nomina vero dictorum additorum sunt hec videlicet: Riczardus
Cappasancta de Salerno credencerius in dicta sicla, Maffeus Curialis
Petrus de Atenio, Maffeus Lanzalonga, Ciccus de Angelo, Ludovius
Curialis, Franciscus de ‘Americo, Thomalius de Angelo Laurencius
de Corrado, Nicolaus de Sancto gilia, Herricus Capuanus. Gentilis
Coppula, Landulfus Capuanus, Sergius Puldericus de Cantone,
lohannes lanatius, Ciccus de Ligorio, Innucius Rubeus, Bertoldus
Mocia, Paulus Scanna Surice, Herricus de laquinto, Angelus de
Trapano, Nicolaus Casacellara, lordanus de Fogia, {ohannes Ray-
naldi, fohannes Frederici caputi, ~icolaus Cutugnus, Nicolaus Pap--
pacena, Petrus de Raynalio dictus mayonus, lohannes petrus
scriniarii, Avellus de lasso, 3everius Aurilia, Vireillus Archamonus,
Nicolaus sconditus, Raynaldus Petrus, Peirus Fara, lacobellus Vitalis,
Nicolaus de Fisco, Ligorius Mancus iunior, philippus notarius
Bartholomeus Mazonus Petrus Simonis dictus fortis de Neapoli,
Bucius Guidi de Florencia et Beannucius bonifilii de Luca, ac mac-
zioctus de Milo de Nola affilatores, Philippus de Leticia ponderator
carolensium predictorum, notirius lohannes d= Padua ministrator
carbonum, Leonardus Adde et Blasius norii Benenati de Magdalono
deputati ad faeiendum vasa terrea in dizta sicla. Presentes autem
licteras post oportunam inspectionem earum restitui volumus pre-
sentanti. Datum Neapoli per magistros Racionales predictos magne
nostre Curie, anno domini millesimo trecentesimo vicesimo sexto,
die decimo martii decime indictionis Regnorum nnstrorum anno
septimo decimo. Noviter autem pro parte infrascriptorum tatn ma-
gistri Sicle prefatz quam operariorum affilatorum et ministrorum
actu laborantium in Sicla eadem nostrorum . fidelium fuit maiestati
nostre humiliter supplicatum ut ad tollendum omaem te fiose et obli-
que molestacionis ¢peciem quam officialium persepe procax audacia
presumit exquireie et meliciose pariter invenire mandare privilegium
ipsum, eisdem magistro Sicle ac operariis affilatoribus et ministris
et cuilibet ipsorumn iuxta eius mentem omni tempore observari et
contra ipsius tenorem eos per quempiam nullatenus molestari
suadente iusticia dignaremur. Nos autem resciipta tanti principis,”
qui cum provisione non modica circa id processisse noscuntur
cupientes pro tam utili bono effectualiter realis sortiri ac debite
observancie complementum presestim illa que reipublice nobis
credite oportune prospicitur et ipsius patzntibus necessitatibus sub-
venitur, volumus vestreque fidelitati presencium tenore de certa
nostra scientia committimus et mandamus expresse quatenus forma
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infrascriptis magistro ac operariis affilatoribus et ministris Sicle,
predicte uti premictitur concessi per vos et vestrum singulos dili-
genter actenta, privilegium ipsum iuxta ipsius mentem et sersiem
prefatis magistro n:c non operariis affilatoribus et ministris Sicle.
prefate actu servientibus in eadem et cuilibet ipsorum siquidem
ionstet vobis per licterans prefati magistri dicte Sicle, qui operarii
affilatores et ministri ipsi actualiter serviat in prefatis ministeriis in
sicla iamdicta, vzl quod per eos non stet quin serviant in eadem
de ministeriis eorumdem vestrorum officiorum temporibus servetis'
tenaciter et faciatis ab aliis quantum in vobis fuerit observari nullam
ipsis magistro ac op-rariis affilatoribus et ministris faci>ntes contra
ipsius privilegii seriem novitatem, ipsosque ad vestra tribunalia pro
quibusvis causis civilibus et criminalibus non trahentes nec trahi
aliquatenius permictentes remictatis ipsos singulis vicibus ad prefatum
magistrum Sicle qui pro tempore fuerit per eum iuxta prefati pri-
vilegii mentem et seriem recepturos, revocantes prorsus in irritum
quicquid per vos contra dicti privilegii seriem fuerit forsitan inno-
vatum. aut attentari contigerit in futurum. Nomina vero et cognomina
prefatorum infrascriptorum magistri sicle prefate, ae affilatorum
operariorum et ministrorum actu serviencium in Sicla eadem sunt
hec videlicet. Turinus Birorelli magister Sicle, Vannucius Nicolai,
Raynaldus et Vannucius Andriocti, Angelus domini Francisci Socii
et factores dicti magistri Sicle, Dominicus Cenne Bardelli Iohannes
Philippi Hetrichetti, dominus Andreas Cappasancta et lacobus eius
Filius credencerii dicte Sicle, magister Antonius de Raynaldo ma-
gistri probe filio et Rucellus nepotes sui, Philippus Macidonus
magister sententiarum monets, (1) Andreas Runchellus dictus Gilius
custos probe et assagiorum dicte monete, magister Ligorius Vespulus
de pino, magister incisorum cuneorum, Alexander Maczonus, Lippus
sassonus, Mardellus Fellapane, Carlucius Ranignanus Philippus Faro
Bartholomeus de mustu dictus pransarellus, Nicclaus de laquinto,
Ciceus  Coppula, Antonius Scannasurice dictus cervone, Anellus
Russus, Andrillus et Petrillus de Valle, Nicolaus nanizatus, Nico-
laus auriclutus, Antonius Depurpura dictus paparellus, lohannes
Calandra, Antonius Cirminarca, Cola de Auribella, Lisulus et julianus
caldararii, Bernardus de Cathania, Massllus de [aquinto, Recuperus
Laczari, loannellus Mariconda, Antonius de Carlecta Petrus bissia
affilatores dicts Sicle, Feulus de Solofra, Gaudiosus, Nardus, Petrus,
Cola filit dicti feuli de solofra, Angelus lohannis de guido dictus
spenna, Puldanus de Martino, Cubellus Dompna- dura, >antillus
brancacius, Loysellus Marzarellus, Angelillus Colurcius M tthaus
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Dominici, Anellus de Caldarono, Antonellus Mallardus, Nicolaus
Grecus, Bonandus de Padua, Carolus Turbulus, Francischellus dictus
Surrentinus, Petrillus de Solofra, Philippus Archamonus Galassus
Morimilis, Antonellus Siculus, Iohannellus de Apino, Anellus de
Penna, monetarii Sigle prefate, Matheus Imperatore et lacobus eius
Filius, Paulus Coyrarius, Nardus Bonisculus et Antonellus eius Filius,
Antonius de Ariano dictus Aversanus Franciscus de Ariano, Cola
Sooctus dictus Ricius, Magister Benedictus Merculinus et Andreas
eius Filius, Antonellus et Cola de Sabastano, Antonius Russus dic-
tus pirccius, Cubellus de Bosco dictus pectorina, Iohannes Sarra-
cinus dictus de Taranto, Lisulus castagnola, Leonardus de Senis
dictus Capodeferro, Iacobus Filius Vannucii gabalomastro, Antonius
de Angelo, Puldanus Lucianus dictus ysbarra, Nardellus Imperatore,
Allegrectus de Rocco de Ayrola, Petrillus de Alexio, Franciscus
Picosus dictus picoiasso, Masius de Guido, Antonius de Berlengario
de Graniano, Felix et Petrus et Herricus Filii monachi Imperatore,
Felix Carzecanosa de Agerulo, Andreas de Carlino, Petrucius de
Balnearia, Nardus Pappalettere dictus cotina, Auntonellus Campisanus,
Minicus dictus petropalumbo, Philippus Circlarolus dictus cernevento,
Nicolaus de lacono, Philippus de Aversa dictus Stortus, Pacellus
Bardarius, Symonellus de Alifia, Marinus buczellus, Minicus Longus,
Alimagnus Bartolomei Alemagni lacobus de guardia loborerii,
Franciscus Testa de Summa, Russus de Ottayano et Filius, Antonius
de Aymono et Filius, Fuczillus passarus, Bartolomeus palarensis de
Sanctanastasia, lohannicius Camberlingus, Barbarellus de Paczano.
Bartholomeus de Paczano de cava carbonerii Sicle prefate, Petrus
de Atellis Ferrarius, Antonellus Maranella Ferrarius sicle prefate-
Presentes autem licteras post oportunam inspectionem earum rema.
nere volumus presentanti premisso modo efficaciter in antea vali-
turas. Datum Neapoli per virum nobilem Gentilem de Merolinis
de Sulmona legum doctorem etc Anno domini MCCCLXXXIII
die VI mensis aprilis VI ind(ictionis) regnorum nostrum anno
secundo.